---

<sup>67</sup> O. BOULNOIS, *Puissance neutre et puissance obéissante. De l'homme à Dieu selon Duns Scot et Cajétan*, in: *Rationalisme analogique et humanisme théologique. La culture de Thomas de Vio 'Il Gaetano'* (Atti del convegno di Napoli, 1-3 novembre 1990), a cura di B. PINCHARD e S. RICCI, Vivarium, Napoli 1993, p. 68; cfr. anche H. DE LUBAC S.J., *Il mistero del soprannaturale*, cit., pp. 187-190.

<sup>68</sup> E quindi in piena continuità con quella tradizione di pensiero di cui Tommaso raccoglie l'eredità.

<sup>69</sup> TOMMASO DE VIO "GAETANO", *Commentaria in Summam theologiae Divi Thomae Aquinatis* (d'ora in poi *In*, seguito dalla Parte della *Summa*), Pars I-II, q. 5, a. 1, II; testo latino dell'*Editio leonina*.

<sup>70</sup> Dice infatti il Gaetano: «*omnis intellectus [...] ex hoc ipso quod intellectus est*».

dell'umana natura, la quale si dispiega tanto in un lato più propriamente teorico, quanto in un lato pratico: come abbiamo già visto sopra, infatti, sulla medesima apertura si affacciano sia l'intelletto che la volontà.

La consapevolezza della trascendentalità del pensiero umano è ancor più viva nel commento a *S. Th.*, I-II, q. 10, a. 3:

*Secundo igitur intelligi possunt, ut bonum apprehensum per sensum permittatur concurrere cum apprehenso per rationem in idem motivum, ita quod motivum voluntatis non solum est bonum universale apprehensum per rationem in sua puritate, sed etiam coniunctum cum bono apprehenso per sensum. Et hic est sensus verus et intentus. Verus quidem, quia sicut intellectus movetur a phantasmate non secundum se, sed secundum quod stat sub lumine intellectus agentis, qui est verus eius motor; ita bonum particulare apprehensum, non secundum se, sed secundum quod substat universali apprehenso per rationem, quod est verum voluntatis motivum, movet voluntatem. Intentus autem, quia ex hoc interimitur similitudo in argumento obiecta, inter voluntatem appetitumque sensitivum, et rationem universalem ac particularem. Nam voluntas ab utraque simul ratione movetur, ac per hoc non indiget appetitu particulari. Ratio vero universalis, inquantum huiusmodi (sic enim distinguitur contra rationem particularem), nunquam particulare attingit; et propterea particulari eget ratione ut ad particulare descendat<sup>71</sup>.*

Il passo si mostra di capitale importanza, in quanto tratta della razionalità nel suo dispiegarsi sia teorico che pratico. Ciò che contraddistingue l'umana intelligenza è l'aver come proprio oggetto l'*universale* (inteso nel senso tommasiano); essa pertanto si volge al particolare solo in quanto dell'*universale* questo partecipa. Detto in altri termini: l'*ens particulare* – e quindi il *verum particulare* o il *bonum particulare*, secondo che si consideri l'intelletto o la volontà – è fatto oggetto dell'umana intelligenza non in quanto particolare, bensì in quanto particolare realizzazione dell'idealità del vero o del bene.